Per quanto riguarda l'etimologia di *ars*<sup>31</sup>, il testo presente in *Riuip.* è pressoché identico a quello dell'*Ars Laurehamensis* (p. 3.22-5)<sup>32</sup>:

“Ars” dicta est ab arcendo, eo quod artis praeceptis regulisque consistat; quid enim artius est quidue strictius quam totam Latinitatem octo partibus comprehendere? Aliter dicta est ars a Graeco uocabulo: ἀπό τοῦ ἀρεθῆ, hoc est a uirtute.

se non fosse per il verbo *artando*, con la relativa glossa *id est a stringendo (/ constringendo)*, che invece si riscontra in Sedulio e in Remigio<sup>33</sup>:

Sed. *mai.* 55.12-6: “ars” ab artando dicitur, id est constringendo, et reuera quid artius quidue strictius inueniri potest, quam ut tota Latinitas octo partibus comprehendatur? Item ars uocatur, quod artis conceptis multa concludat atque teneat. Vel etiam ars dicitur ἀπό τοῦ ἀρετῆς, id est a uirtute; ‘ars’ enim Grece, ‘uirtus’ Latine.

Rem. *min.* 2.13-8 (= *mai.* 143.1-6 E.): ars dicitur ab artando, id est a stringendo. Quid enim artius aut strictius est, quam ut tota latinitas V declinationibus et VIII contineatur partibus, V uidelicet neutris, tribus uero femininis. Vel ars dicitur a graeca etymologia apo tes aretes, id est a uirtute.

---

<sup>28</sup> La lezione *bonae rei* risulta, oltre che in Sedulio, in alcuni codici di Cassiodoro (cf. l'apparato critico di Mynors *ad loc.*). Al contrario, in *Riuip.* si legge *bona*, da riferirsi necessariamente a *scientia*.

<sup>29</sup> Cassiodoro riprende il testo di Pompeo (*GL V 95.4-5: ars est unius cuiusque rei scientia*), che a sua volta si rifà a Servio (*GL IV 405.2-3: ars [...] quam Graeci unius cuiusque rei scientiam uocant*).

<sup>30</sup> Come sostiene HOLTZ 1983b, p. 172, è possibile che lo pseudo-Probo non fosse sconosciuto ai grammatici irlandesi, considerate le numerose citazioni di esso presenti all'interno della grammatica di Pompeo, diffusa in ambiente insulare. Sull'ipotesi, invece, di una possibile riscoperta carolingia degli *Instituta artium* vd. VINEIS 1990, p. 35 n. 90.

<sup>31</sup> Vd. MALTBY 1991, pp. 54-55; SCHAD 2007, pp. 40-41.

<sup>32</sup> *Riuip.* condivide con *Laur.* anche la forma errata ΘΥ / toy del genitivo dell'articolo riferito a ἀρετῆς, in luogo di τῆς (vd. anche il toys di Sedulio).

<sup>33</sup> Cf. Smar. 6.5-7 “ars” enim ab artando nomen accepit. Quid enim artius strictiusque fieri potest, quam ut tota Latinitas octo partibus coartetur [...]?

Il testo di questi commentatori probabilmente rimonta a Isidoro *Etym.* 1, 1, 2 (= 1, 5, 2):